
GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 1 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 7

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:47128-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-Udine: Erogazione di gas
2016/S 029-047128

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Provincia di Udine, in qualità di Stazione Appaltante delegata dai Comuni dell'Ambito territoriale minimo Udine 3
— Sud
Piazza Patriarcato 3
Punti di contatto: Direzione d'Area Ambiente Servizio Energia
All'attenzione di: Ing. Silvestro Zuliani, tel. 0432/279822
33100 Udine
ITALIA
Telefono:  +39 0432/2791
Posta elettronica: provincia.udine@cert.provincia.udine.it 
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://http://www.provincia.udine.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell'ambito territoriale minimo Udine 3
— Sud — CIG 657996246A — CUP B33G16000070005.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 27: Altri servizi
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Comuni di
Aiello del Friuli, Aquileia, Bagnaria Arsa, Bertiolo, Bicinicco, Camino al Tagliamento, Carlino, Castions di Strada,
Cervignano del Friuli, Chiopris-Viscone, Corno di Rosazzo, Fiumicello, Gonars, Grado, Latisana, Lignano
Sabbiadoro, Marano Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, Palmanova, Pocenia, Porpetto,

mailto:provincia.udine@cert.provincia.udine.it
http://http://www.provincia.udine.it


GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 2 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 7

Precenicco, Rivignano-Teor, Ronchis, Ruda, San Giorgio di Nogaro, San Giovanni al Natisone, Santa Maria La
Longa, San Vito al Torre, Talmassons, Terzo d'Aquileia, Torviscosa, Trivignano Udinese, Varmo, Villa Vicentina,
Visco, Campolongo Tapogliano.
Codice NUTS ITD42

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale mediante gli impianti a rete presenti sul
territorio dei Comuni dell'Ambito territoriale di Udine 3 — Sud.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
65210000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: sì

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato: 116 731 581,30 EUR (IVA esclusa)
Valore annuo del servizio 9 727 631,78 EUR (IVA esclusa).
Tali importi sono da considerarsi indicativi e potranno essere oggetto di aggiornamento all'ultimo dato effettivo
della tariffa vigente e degli eventuali accordi con i Gestori uscenti in corso di perfezionamento.

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: L'Ente si riserva di non dare inizio, sospendere o revocare la gara in qualunque
momento; ai partecipanti non spetterà alcun risarcimento.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Cauzione provvisoria, cauzione definitiva e polizza assicurativa di responsabilità civile annuale per danni agli
impianti, all'esercizio degli stessi e a terzi, come da richiesta in Lettera di Invito.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Decreto legislativo 23.5.2000 n. 164 e sue modificazioni; decreto 19.1.2011 del Ministro dello sviluppo
economico di concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la coesione territoriale, sulla determinazione
degli ambiti territoriali nel settore della distribuzione del gas naturale; decreto 19.3.2011 del Ministro dello
sviluppo economico di concerto con il Ministro per i rapporti con le Regioni e la coesione territoriale sull'elenco



GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 3 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 7

dei Comuni per ambito territoriale minimo, decreto del Ministro dello sviluppo economico e del Ministro del
lavoro e delle politiche sociali del 21.4.2011 in materia di disposizione per governare gli effetti sociali connessi
ai nuovi affidamenti della concessione della distribuzione del gas; regolamento 12.11.2011 n. 226 del Ministro
dello sviluppo economico e del Ministro per i rapporti con le Regioni e la coesione territoriale sui criteri di gara e
sulla valutazione dell'offerta; decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 22.5.2014 sulla valutazione del
valore di rimborso degli impianti di distribuzione del gas naturale. Il gestore aggiudicatario, con le modalità che
saranno riportate nella Lettera di Invito e nel contratto di servizio, provvederà al versamento delle somme dei
valori di rimborso, per gli impianti (o porzioni di essi) realizzati fino al 31.12.2014 e di tutti gli oneri e corrispettivi
previsti a termini di legge. Inoltre si terrà conto di eventuali osservazioni dell'AEEGSI ai sensi dell'art. 1 comma
16 del Decreto legge 145/2013 convertito con Legge n. 9/2014.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Art. 37 D.Lgs. 163/2006; requisiti di partecipazione dei raggruppamenti come indicati dall'art. 10 comma 7 e 8
del D.M. 226/2011.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: sì
Descrizione delle condizioni particolari: La realizzazione dell'appalto sarà soggetta alle condizioni particolari
contenute nella Lettera di Invito, Disciplinare di gara e nel Contratto di Servizio.

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammessi a partecipare alla gara
i soggetti che soddisfano i requisiti generali: articolo 10, commi 1,2,3,4 del D.M. 226/2011; artt. 34-38, 39 e 47
D.L.vo 163/2006, art. 1 bis, c.14, L.18.10.2001, n. 383 e s.m.i., art. 6 e 67 del D.L.vo 159/2011; art. 14 comma
5 e art. 15 comma 10 del D. Lgs. 164/2000 e articolo 46-bis, comma 4-bis della legge 29.11.2007, n. 222,
concernente la conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 1.10.2007, n. 159; vedi disciplinare di
gara.
Ottemperanza, all'interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa.
Per i raggruppamenti temporanei d'impresa e i consorzi ordinari di concorrenti si applicano le previsioni di cui
all'articolo 10 commi 7 e 8 del D.M. 226/2011.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Art. 10 comma 5 del D.M. 226/2011
— fatturato medio annuo nel triennio precedente pari a 4 863 815,89 EUR o in alternativa essere in possesso
di garanzie finanziarie rilasciate da 2 primari istituti di credito attestanti che l'impresa negli ultimi 3 anni ha
fatto fronte ai propri impegni e che ha la possibilità di accedere a un credito di 51 137 505,79 EUR (valore
stimato in pendenza della definizione del valore di rimborso al gestore uscente che sarà esplicitato sulla Lettera
d'invito).

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Art. 10 comma 6 del D.M. 226/2011:
a) iscrizione al registro delle imprese della CCIAA ovvero per le imprese straniere analoga iscrizione in registri
professionali di organismi equivalenti;
b) esperienza gestionale da dimostrare in base a:



GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 4 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 7

b.1) titolarità di concessioni di impianti di distribuzione del gas naturale per un numero complessivo di clienti
pari almeno al 50 % del numero di clienti effettivi dell'ambito oggetto della gara, da possedere al momento
della partecipazione alla gara o precedentemente, purché in data non anteriore a 18 mesi dalla scadenza della
presentazione della domanda di partecipazione alla gara e quindi per un numero complessivo pari ad almeno
30 402 PDR. Nella presente gara le imprese di distribuzione di gas naturale che alla data di entrata in vigore del
D.M. 226/2011 sono titolari di concessioni che servono il 50 % del numero di clienti effettivi dell'ambito oggetto
di gara soddisfano il presente requisito;
b.2) ovvero in alternativa al punto b.1) il rispetto di tutti e 3 i seguenti requisiti:
b.2.1) titolarità di concessioni di impianti di distribuzione di gas naturale, da possedere non anteriormente a
36 mesi dalla scadenza della presentazione della domanda di partecipazione alla gara o da almeno 18 mesi
dalla scadenza della presentazione della domanda di partecipazione alla gara, titolarità di concessioni di
impianti di distribuzione di GPL oppure di miscela aria-propano, di energia elettrica o di acqua o di reti urbane
di teleriscaldamento. Nella presente gara le imprese di distribuzione del gas naturale che alla data di entrata in
vigore del D.M. 226/2011 sono titolari di concessioni di gas naturale soddisfano il presente requisito;
b.2.2) dimostrazione di avere dal momento dell'affidamento del primo impianto la capacità di gestire gli impianti
di distribuzione del gas nell'ambito oggetto di gara, fornendo in particolare la dimostrazione di:
b.2.2.1) disponibilità di strutture, mezzi e personale a livello manageriale per la gestione delle situazioni di
emergenza gas (pronto intervento e incidenti gas);
b.2.2.2) disponibilità di personale a livello manageriale e di funzione centrale, di strutture, quali sale controllo,
di mezzi tecnici e di sistemi informativi adeguati a garantire il monitoraggio, il controllo e lo sviluppo della rete
gas dell'ambito di gara ATEM 1 e a gestire le operazioni previste dal codice di rete tipo di distribuzione gas
approvato dall'Autorità quali l'allacciamento e l'attivazione di nuove utenze, il cambio di fornitore, gli altri servizi
richiesti dall'utenza, l'allocazione del gas alle società di vendita e alle singole utenze, per un numero di clienti
pari a quello dell'ambito oggetto di gara;
b.2.3) esperienza di almeno 5 anni nel settore del gas e nella funzione specifica per i responsabili delle funzioni
di ingegneria, vettoriamento, qualità del servizio e gestione operativa dell'impresa, risultante dai curriculum vitae
allegati all'offerta;
c) possesso di certificazione di qualità aziendale UNI ISO 9001 conseguita nella gestione di infrastrutture a rete
energetiche o idriche;
d) esperienza di operare in conformità con la regolazione di sicurezza da dimostrare mediante predisposizione
di procedure di gestione delle operazioni di sicurezza nel rispetto delle norme tecniche vigenti come previste
nell'articolo 12, comma 12.8, della Regolazione della qualità dei servizi di distribuzione e misura del gas
2014-2019, allegato A della deliberazione 574/2013/R/GAS e s.m.i.
e) per i raggruppamenti temporanei di impresa, per i consorzi ordinari e GEIE si applicano le disposizioni di
cui all'articolo 37 del decreto legislativo 12.4.2006, n. 163. I singoli partecipanti al raggruppamento devono
possedere individualmente i requisiti di cui ai commi 1, 2, 3, 4 dell'art. 10 del D.M. 226/2011 nonché alle
lettere a), c) e d) del comma 6 dell'art. 10 del D.M.226/2011. I requisiti di cui al comma 5 e alla lettera b) del
comma 6 dell'art. 10 del D.M. 226/2011 devono essere posseduti cumulativamente dalle imprese partecipanti
al raggruppamento temporaneo o al consorzio, con l'obbligo per l'impresa mandataria di possedere tali
requisiti in misura minima del 40 %. Nel caso di partecipazione di una nuova società di capitali costituita dalla
partecipazione di differenti imprese, questa può far valere i requisiti di cui al comma 5 e alla lettera b) del
comma 6 dell'art. 10 del D.M. 226/2011 posseduti cumulativamente dalle imprese partecipanti alla medesima
società.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi



GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 5 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 7

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Ristretta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 26.5.2016 - 13:00
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
6.6.2016 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
* L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto delle seguenti amministrazioni: Comuni di Aiello del Friuli,
Aquileia, Bagnaria Arsa, Bertiolo, Bicinicco, Camino al Tagliamento, Carlino, Castions di Strada, Cervignano
del Friuli, Chiopris-Viscone, Corno di Rosazzo, Fiumicello, Gonars, Grado, Latisana, Lignano Sabbiadoro,
Marano Lagunare, Muzzana del Turgnano, Palazzolo dello Stella, Palmanova, Pocenia, Porpetto, Precenicco,



GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 6 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 7

Rivignano-Teor, Ronchis, Ruda, San Giorgio di Nogaro, San Giovanni al Natisone, Santa Maria La Longa,
San Vito al Torre, Talmassons, Terzo d'Aquileia, Torviscosa, Trivignano Udinese, Varmo, Villa Vicentina, Visco,
Campolongo Tapogliano.
* durata dell'appalto o termine di esecuzione: 144 mesi decorrenti dalla consegna del primo impianto. La data
indicativa dell'affidamento del primo impianto è 1.7.2017. L'allegato A riporta, per ogni Comune e impianto, la
data di scadenza della concessione in vigore e, quindi, la data indicativa di inizio del servizio da parte della
società aggiudicataria per le concessioni ancora non scadute. Il subentro nella gestione avviene con le modalità
previste nel decreto sulla determinazione degli ambiti territoriali minimi.
* Termine per il ricevimento di quesiti all'indirizzo PEC provincia.udine@cert.provincia.udine.it : 26.5.2016 —
Ore 13:00.
Il bando di gara, il disciplinare di prequalifica e relativi allegati per la partecipazione sono disponibili sul sito Web
www.provincia.udine.it
Documenti non a pagamento.
* Il termine per la spedizione degli inviti a presentare offerta è previsto in giorni 180 decorrenti dal termine
fissato per il ricevimento della domanda di partecipazione.
* I rappresentanti legali di un raggruppamento temporaneo di imprese o di un consorzio ordinario si devono
impegnare, in caso di aggiudicazione della gara, a costituire, entro un mese dall'aggiudicazione medesima,
un soggetto giuridico unitario avente la forma di società di capitali e ad adempiere solidalmente a tutti gli
obblighi assunti dal nuovo soggetto. Il nuovo soggetto sottoscrive il contratto di servizio. La capogruppo deve
anche impegnarsi a far parte del nuovo soggetto per tutta la durata dell'affidamento del servizio e le mandanti
per almeno 5 anni dal primo affidamento. Qualora una impresa mandante ceda la propria partecipazione nel
soggetto giuridico unitario, l'acquirente della partecipazione deve sottoporre preventivamente alla Stazione
Appaltante la documentazione attestante il possesso di requisiti di capacità economica e finanziaria e di
capacità tecnica in misura non inferiore a quella detenuta dall'impresa cedente la partecipazione, che è
stata utilizzata ai fini del rispetto dei requisiti di partecipazione alla gara del raggruppamento di imprese. La
Stazione Appaltante può fare osservazioni entro 30 giorni dalla ricezione della documentazione relativa. La
Stazione Appaltante ha la facoltà di verificare il possesso dei requisiti in accordo a quanto previsto all'articolo
48 del decreto legislativo 12.4.2006, n. 163; la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario avviene ai sensi dell'art. 6 bis del Codice e delle deliberazione n. 111 del
2012 dell'Autorità di Vigilanza anche attraverso l'utilizzo del sistema AVCPASS reso disponibile dall'Autorità; tutti
i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema accedendo al
link sul portale ANAC (Servizi ad accesso riservato — AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute; l'apertura
dei plichi relativi alle domande di partecipazione da parte della stazione appaltante si terrà in seduta riservata;
l'ammissione o l'eventuale esclusione alla fase successiva è comunicata ai partecipanti nei termini di cui all'art.
7 del disciplinare di prequalifica; il responsabile del procedimento è l'Ing. Paolo De Alti; tutte le comunicazioni e
lo scambio di informazioni avverranno tramite PEC; trattamento dei dati personali reso ai sensi dell'art. 13 del
Decreto legislativo 30.6.2003 n. 196.
Il responsabile unico del procedimento
Ing. Paolo De Alti.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per il Friuli Venezia Giulia
Piazza Unità d'Italia 7
34121 Trieste.
ITALIA

mailto:provincia.udine@cert.provincia.udine.it
www.provincia.udine.it


GU/S S29
11/02/2016
47128-2016-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta 7 / 7

11/02/2016 S29
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura ristretta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7 / 7

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: 60 giorni al TAR Friuli Venezia Giulia; 120 giorni al
Presidente della Repubblica Italiana (L. 1034/71 e s.m.).

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
8.2.2016


